Ata nº 10/2022
[bookmark: _Hlk100561721]Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Sandro Drum, os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa e Priscila Tramontini Spacil. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido.  Posteriormente, o secretário fez a leitura da Ata nº 9/2022 que foi posta em discussão, votação e aprovada por unanimidade. O secretário fez a leitura do Ofício do Poder Executivo nº 89/2022 – Comunicação ao Poder Legislativo; e do Ofício do Poder Executivo nº 100/2022 – Solicita a retirada do Projeto de Lei nº 2755/2022. Na sequência, o secretário fez a leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 3, de 21 de março de 2022 – Institui campanha permanente de conscientização da depressão infantil e adolescência no âmbito do Município de Salto do Jacuí e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. O secretário fez a leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 4, de 21 de março de 2022 – Institui o "Janeiro Lilás - mês da visibilidade trans." no âmbito do Município de Salto do Jacuí e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. O secretário fez a leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 5, de 30 de março de 2022 - Autoriza o Poder Legislativo Municipal a realizar processo seletivo simplificado para contratar por tempo determinado, por excepcional interesse público, nos termos do art. 37, IX da Constituição Federal e art. 76 da Lei Orgânica Municipal e dá outras providências, que foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. O secretário fez a leitura da Indicação nº 15/2022 – Vereador José Jair Borges – PDT - Sugere que o Poder Executivo, juntamente com os proprietários dos estabelecimentos comerciais da cidade, organize a padronização da numeração, tendo em vista que alguns estabelecimentos não possuem numeração visível, o que atrapalha a entrega de mercadorias e o trabalho dos correios. O vereador defendeu sua Indicação. O secretário fez a leitura da Indicação nº 16/2022 - Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT - Sugere ao Poder Executivo, através da Secretaria competente, viabilize, dentro do possível a construção de uma faixa elevada da Rua: Thomás Borba, próximo ao número 341. A vereadora defendeu sua Indicação. Está baixado nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2741, de 15 de dezembro de 2021 – Institui o Código de Posturas do Município de Salto do Jacuí-RS e dá outras providências. Estão baixando nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2757, de 29 de março de 2022 – Autoriza o Poder Executivo municipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 126.720,00 (cento e vinte e seis mil setecentos e vinte reais) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2758, de 29 de março de 2022 – Autoriza o Poder Executivo municipal a realizar a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2759, de 29 de março de 2022 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 164.918,83 (cento e sessenta e quatro mil novecentos e dezoito reais e oitenta e três centavos) e dá outras providências; e Projeto de Lei do Legislativo nº 6, de 31 de março de 2022 – Altera o art. 4º e o anexo I da Lei Municipal nº 2490/2019 e dá outras providências. Na tribuna parlamentar o vereador Gildo pediu ao Prefeito Municipal e ao Secretário de Obras que seja colocado cascalho na rua Nossa Senhora do Rosário, nº 140, e também na rua do Parque Industrial, pois o acesso está bastante precário, agora no período de chuva.
O vereador José Jair reforçou o pedido do vereador Gildo sobre as melhorias a serem feitas na rua do Parque Industrial e comentou sobre o plano IPÊ saúde e IPÊ previdência. O vereador Sandro disse que a Câmara de Vereadores disponibilizará uma sala para que seja realizada a confecção, transferência e regularização de títulos de eleitor. Nada mais havendo a se tratar, às dezenove horas e cinquenta minutos, o presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: